110年12月31日  109年12月31日
流  動
國外投資

利率連結之結構性存款   $ -   $ 1,315,970
  截至 109 年 12 月 31 日止，合併公司購買利率連結之結構性存款，年利率為 3.2%。

十、合約資產

  合約資產餘額如下：

  110年12月31日  109年12月31日
合約資產
  線纜安裝⼯程   $ 840,341   $ 781,196
  太陽能安裝⼯程   4,910,003   3,679,796
  減：備抵損失   -   -
  合約資產－流動   $ 5,750,344   $ 4,460,992
  合約資產之變動主要係來自滿⾜履約義務之時點與客戶付款時點之差異。

十⼀、應收票據及應收帳款

  110年12月31日  109年12月31日
應收票據
應收票據   $ 2,627,411   $ 2,974,132

(接次頁)

財務概況

132

(承前頁)
  110年12月31日  109年12月31日

應收帳款
應收帳款   $ 11,138,592   $ 7,637,153
減：備抵損失   (  92,903 )   (  94,022 )
   $ 11,045,689   $ 7,543,131
  合併公司對商品銷售之平均授信期間為 60 天。於決定應收帳款可收回性時，合併公司考量應收帳款自原始
授信日至報導期間結束日信用品質之任何改變。合併公司對於新交易之客戶將先審查信用評等，並於必要情形
下取得⾜額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易
記錄對主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，透過複核及核准之交易對方信
用額度以管理信用暴險。此外，合併公司於資產負債表日會逐⼀複核應收款項之可回收金額以確保無法回收之
應收款項已提列適當減損損失。據此，本公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損
失係使用準備矩陣計算，其考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，合
併公司的不同產業客戶之信用損失將有不同，因此準備矩陣將因不同產業客戶及應收帳款逾期天數訂定不同之
預期信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應
收帳款，惟仍會持續追索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依準備矩陣衡量應收帳款之備抵損失如下：

110 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

1 8 1 ～ 3 6 5 天

逾 期

超 過 3 6 5 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-2%  0%-50%  0%-100%  50%-100%
總帳面金額   $ 9,374,469   $ 1,373,270   $ 224,201   $ 74,105   $ 92,547   $11,138,592
備抵損失（存續期間預期

信用損失）

   -   (  2,081 )   (  12,786 )   (  10,688 )   (  67,348 )   (  92,903 )
攤銷後成本   $ 9,374,469   $ 1,371,189   $ 211,415   $ 63,417   $ 25,199   $11,045,689

109 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

1 8 1 ～ 3 6 5 天

逾 期

超 過 3 6 5 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-2%  0%-50%  0%-100%  50%-100%
總帳面金額   $ 4,721,878   $ 2,367,951   $ 276,842   $ 153,113   $ 117,369   $ 7,637,153
備抵損失（存續期間預期

信用損失）

   -   (  1,937 )   (  8,503 )   (  13,451 )   (  70,131 )   (  94,022 )
攤銷後成本   $ 4,721,878   $ 2,366,014   $ 268,339   $ 139,662   $ 47,238   $ 7,543,131

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  110年度  109年度
期初餘額   $ 94,022   $ 68,967
加：收回已沖銷之呆帳   8,764   26,688
（減）加：本期（迴轉）提列減損損失   (  7,900 )   12,209
減：本期實際沖銷   (  508 )   (  13,135 )
外幣換算差額   (  1,475 )   (  707 )
期末餘額   $ 92,903   $ 94,022

133

十二、應收融資租賃款

  110年12月31日  109年12月31日
未折現之租賃給付
  第 1 年   $ 81,359   $ 81,359
  第 2 年   81,359   81,359
  第 3 年   81,359   81,359
  第 4 年   81,359   81,359
  第 5 年   81,359   81,359
  超過 5 年   450,376   531,735
   857,171   938,530
減：未賺得融資收益   (  136,586 )   (  161,817 )
租賃投資淨額（表達為應收融資租賃款）   $ 720,585   $ 776,713

流  動   $ 58,042   $ 56,128
非 流 動   662,543   720,585
   $ 720,585   $ 776,713
(⼀) 合併公司有關太陽能發電設備所簽訂之供電合約，其會計處理以融資租賃方式處理，平均融資租賃期間為

20 年。

(二) 整個租賃期間之租約隱含利率於合約日決定而不再變動，110 年及 109 年 12 月 31 日之合約平均有效利率
均約為年利率 3.30%。

(三) 截至 110 年及 109 年 12 月 31 日止，應收租賃款並未逾期亦未減損。

(四) 合併公司設定抵押作為擔保之應收租賃款金額，請參閱附註三二。

十三、存  貨

  110年12月31日  109年12月31日
製造及貿易存貨

原  料   $ 6,753,215   $ 3,804,593
在途原物料   2,609,416   1,426,333
物  料   1,780,788   1,420,645
在 製 品   3,726,215   2,495,808
製 成 品   9,435,648   5,493,205
在建⼯程   229,425   317,612

   24,534,707   14,958,196
營建業存貨

待開發土地   3,434   3,434
待售房地   211,858   218,402
在建⼯程   6,909,724   5,900,503

   7,125,016   6,122,339
   $ 31,659,723   $ 21,080,535
(⼀) 110 及 109 年度與存貨相關之銷貨成本分別為 135,868,487 仟元及 99,095,630 仟元。

(二) 110 及 109 年度之銷貨成本已減除存貨淨變現價值回升利益 38,114 仟元及 323,333 仟元。存貨淨變現價值
回升係因將原提列跌價損失之存貨去化所致。

(三) 營建業存貨係本公司之⼦公司華新（南京）置業開發有限公司購入作為未來營建用及建造開發中之建築⼯程
所投入之土地及⼯程成本。

財務概況

134

(四) 本公司之⼦公司華新（南京）置業開發有限公司分別於 110 及 109 年度出售華新南京城 D 地塊 3 期及 2 期
之部分住宅大樓等予非關係人，總價金分別為人⺠幣 2,400 仟元及人⺠幣 1,346,175 仟元，分別於 110 及
109 年度認列房地產銷售收入 9,918 仟元及 5,495,319 仟元（帳列 110 及 109 年度「營業收入」項下）。

十四、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

權益⼯具投資

  110年12月31日  109年12月31日
國內投資－上市（櫃）及興櫃股票

瀚宇彩晶公司   $ 5,423,342   $ 3,685,476
瀚宇博德公司   2,894,429   2,763,734
東元電機公司   7,293,386   26,378
智伸科技公司   15,928   -

國內投資－非上市（櫃）股票   560,757   339,955
國外投資－非上市（櫃）股票   102,745   95,101
   $ 16,290,587   $ 6,910,644

流  動   $ -   $ -
非 流 動   16,290,587   6,910,644
   $ 16,290,587   $ 6,910,644
  合併公司依中⻑期策略目的投資國內外上市櫃及非上市櫃公司普通股，並預期透過⻑期投資獲利。合併公
司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波動列入損益，與前述⻑期投資規劃並不⼀致，因此選擇指定該
等投資為透過其他綜合損益按公允價值衡量。合併公司 110 年及 109 年 12 月 31 日，因前述權益⼯具投資產
生之未實現評價利益分別為 2,594,208 仟元及 1,077,834 仟元，帳列其他綜合損益項下。

  合併公司於 110 年 1 月 6 日發行普通股 205,333 仟股受讓東元電機股份有限公司普通股 171,104 仟股，雙
方擬透過股份交換進行策略聯盟，深化⻑期夥伴關係，結合彼此所⻑，藉以提升雙方競爭力，為共同布局下⼀
代智慧電網、智能製造及新能源產業應用進行策略合作。另合併公司亦於公開市場取得東元電機股份有限公司
之普通股股票。截至 110 年 12 月 31 日及 109 年 12 月 31 日止，合併公司持有東元電機股份有限公司普通股
分別為 230,439 仟股及 954 仟股。

十五、子 公 司

(⼀)列入合併財務報告之⼦公司

  本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比 （ ％ ）

投 資 公 司 名 稱  ⼦ 公 司 名 稱  業 務 性 質
110年

12月31日
109年